COMUNICADO DIR No. 33/2010

CONSULTA POPULAR 2010.

COMUNICADO

No dia 23 de Junho de 2010 haverá consulta popular para escolha de projetos que visam o

desenvolvimento da região. Em ANEXO, segue a lista com as demandas do COREDE/FN e os locais de
votação em Santa Rosa;

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MACHADO DE ASSIS – FEMA, terá urnas nas Unidades I, II e III
e, além disso, estará disponibilizando o laboratório 1114, na Unidade I, para todos que desejarem votar via
internet. O horário de votação será:

1- Nas urnas físicas das 9 horas às 18 horas, permanecendo uma urna até as 21
horas, junto ao Módulo da Brigada Militar.

2- Por meio eletrônico através do site: www.sri.rs.gov.br ou
www.consultapopular.rs.gov.br . O horário será das 8 horas às 24 horas do dia 23 de junho de
2010.

Poderão votar todos os ELEITORES do Rio Grande do Sul. Para votar é necessário apresentar

Titulo de Eleitor ou Documento de Identidade.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 15 de junho de 2010.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA
Mantida da Fundação Educacional Machado de Assis

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantida pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, e, considerando o que determina o
Art. 10 do Regimento Unificado das Faculdades e,

http://www.sri.rs.gov.br/
http://www.consultapopular.rs.gov.br/

Lista de Votação Detalhada - Ano Base: 2010
C O R E D E :  F r o n t e i r a  N o r o e s t e
Atenção : Lista de votação já homologada.

  Descrição Valor

1 FORTALECIMENTO DA ÁREA DA SEGURANÇA PÚBLICA 1.090.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

KIT ARMAMENTO (fuzil, carabina e/ou metralhadora) SSP(SJS) C.M., Horz., Ind., P.L.,
S.R., S.C., T.M Regional 70.000,00

KIT PROTEÇÃO I (pistola e/ou colete balístico) SSP(SJS)
Alc, Alg, BVB, CG, DrMC,
NC, NM, PL, PM, PVC, SR,
SJI, SSF, Tuc,

Regional 280.000,00

KIT PROTEÇÃO I (pistola e/ou colete balístico) SSP(SJS) REGIONAL Regional 200.000,00

VIATURA BOMBEIROS - AMBULÂNCIA RESGATE SSP(SJS) Horizontina, Santa Rosa Regional 360.000,00

VIATURA LEVE - IGP SSP(SJS) Santa Rosa Regional 60.000,00

VIATURA PICK-UP - BM SSP(SJS) Santa Rosa Regional 120.000,00

2 REGIONALIZAÇÃO DA SAÚDE 300.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

CUSTEIO PARA AMPLIAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ATRAVÉS DE
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
REGIONAL

SES REGIONAL Regional 300.000,00

3 FORTALECIMENTO DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 1.080.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE (UBS) SES Alegria, Santa Rosa Regional 300.000,00

REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) SES Dr. Maurício Cardoso,
Independência Regional 120.000,00

REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) SES REGIONAL Regional 120.000,00

REFORMA E ADAPTAÇÃO DE ÁREA FÍSICA PARA
ADEQUAÇÃO DE UNIDADE HOSPITALAR SES REGIONAL Regional 180.000,00

REFORMA E ADAPTAÇÃO DE ÁREA FÍSICA PARA
ADEQUAÇÃO DE UNIDADE HOSPITALAR SES Tucunduva, Tuparendi Regional 360.000,00

4 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA NA REGIÃO 1.680.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS SEAPA(SAA) REGIONAL Regional 100.000,00

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS SEAPA(SAA)
Alegria, Camp. M., C.God.,
M.Card., N.Machado., T.de
Maio, Tuc., Tup.

Regional 400.000,00

GERAÇÃO DE RENDA SEAPA(SAA) Alecrim, Regional 500.000,00

C.M.,N.C.,N.M.,P.L.,P.M.,S.J.do
I.,S.S.Filho,Tuc., Tup.

GERAÇÃO DE RENDA SEAPA(SAA) REGIONAL Regional 200.000,00

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE PASTOREIO
ROTATIVO SEAPA(SAA) Horizontina, P.V.Cruz,

S.J.Inhacorá,T.de Maio Regional 70.000,00

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE PASTOREIO
ROTATIVO SEAPA(SAA) REGIONAL Regional 70.000,00

INSUMOS E ARMAZENAGEM SEAPA(SAA) Candido Godói Regional 100.000,00

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS AO
SETOR LÁCTEO SEAPA(SAA) Boa Vista do Buricá, Santo

Cristo Regional 120.000,00

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS AO
SETOR LÁCTEO SEAPA(SAA) REGIONAL Regional 120.000,00

5 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 653.200,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

AÇÕES ATENDIMENTO CRIANÇAS E ADOLESCENTES
- DROGADIÇÃO - AUXILIAR INSERÇÃO FAMILIAR,
EDUCACIONAL, SANITÁRIA, PROFISSIONAL,
CULTURAL, ESPORTIVA E EDUCACIONAL

SJDS(STCAS)
Boa Vista do Buricá,
Candido Godói,
Independência

Regional 120.000,00

AÇÕES ATENDIMENTO CRIANÇAS E ADOLESCENTES
- DROGADIÇÃO - AUXILIAR INSERÇÃO FAMILIAR,
EDUCACIONAL, SANITÁRIA, PROFISSIONAL,
CULTURAL, ESPORTIVA E EDUCACIONAL

SJDS(STCAS) REGIONAL Regional 120.000,00

IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE CONVIVÊNCIA DE
IDOSOS - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS SJDS(STCAS) REGIONAL Regional 140.000,00

IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE CONVIVÊNCIA DE
IDOSOS - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS SJDS(STCAS) Alegria, Porto Vera Cruz,

Senador Salgado Filho Regional 210.000,00

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR SJDS(STCAS) REGIONAL Regional 31.600,00

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR SJDS(STCAS) Alecrim, Porto Mauá Regional 31.600,00

6 HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 520.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS SEHADUR REGIONAL Regional 260.000,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS SEHADUR Alecrim, Dr. M. Cardoso,
P. Lucena, P. Mauá Regional 260.000,00

7 SANEAMENTO 210.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

AMPLIAÇÃO E/OU MELHORIA DE ESGOTO
SANITÁRIO SEHADUR Santo Cristo Regional 60.000,00

AMPLIAÇÃO E/OU MELHORIA DE ESGOTO
SANITÁRIO SEHADUR REGIONAL Regional 60.000,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS SEHADUR Alegria Regional 30.000,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS SEHADUR REGIONAL Regional 60.000,00

8 REDES DE COOPERAÇÃO 730.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

OPERACIONALIZADO EM PARCERIA COM
INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA E
ENTIDADES REPRESENTATIVAS DO APL

SEDAI Três de Maio Regional 50.000,00

OPERACIONALIZADO EM PARCERIA COM
INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA E
ENTIDADES REPRESENTATIVAS DO APL

SEDAI REGIONAL Regional 100.000,00

PARCERIA COM AS UNIVERSIDADES PARA REDE DE
COOPERAÇÃO EMPRESARIAL SEDAI Horizontina, Boa Vista do

Buricá Regional 290.000,00

PARCERIA COM AS UNIVERSIDADES PARA REDE DE
COOPERAÇÃO EMPRESARIAL SEDAI REGIONAL Regional 290.000,00

9 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE 280.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

APOIO À PRÁTICA ESPORTIVA EM NÚCLEOS
EDUCACIONAIS FUNDERGS REGIONAL Regional 240.000,00

APOIO À PRÁTICA ESPORTIVA EM NÚCLEOS
EDUCACIONAIS FUNDERGS Santo Cristo Regional 40.000,00

10 LOGÍSTICA - RECUPERAÇÃO DE AEROPÓRTOS 1.987.703,32

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

EQUIPAMENTOS PARA OPERAÇÕES NOTURNAS
VISUAIS OU POR INSTRUMENTOS PARA O
AEROPORTO DE HORIZONTINA

SEINFRA Horizontina Regional 566.438,25

RECUPERAR AEROPORTO DE SANTA ROSA SEINFRA Santa Rosa Regional 1.421.265,07

11 ACESSOS ASFÁLTICOS 1.600.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

CONSTRUCAO DE RODOVIAS DAER Santa Rosa, Senador
Salgado Filho Regional 1.600.000,00

12 EDUCAÇÃO - REFORMAS 120.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

MANTER E CONSERVAR ESPAÇOS ESCOLARES DE
ENSINO MEDIO SE ESC EST ED BAS ALBINO

FANTIN - HORIZONTINA Regional 30.000,00

MANTER E CONSERVAR ESPAÇOS ESCOLARES DE
ENSINO MEDIO SE REGIONAL Regional 60.000,00

MANTER E CONSERVAR ESPAÇOS ESCOLARES DE
ENSINO MEDIO SE

ESC EST ENS MED
MADRE MADALENA - SAO
JOSE DO INHACORA

Regional 30.000,00

13 EDUCAÇÃO - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MOBILIÁRIO E QUADRA 336.000,00

Demandas Relacionadas Órgão Localização/Compl. Município Valor

AMPLIAÇÃO DOS ESPAÇOS ESCOLARES -
DESPENSA, ÁREA DE SERVIÇO E SANITÁRIO SE

ESC EST ENS MED
NOSSA SENHORA DA
PURIFICACAO - NOVA
CANDELARIA

Regional 41.000,00

AMPLIAÇÃO DOS ESPAÇOS ESCOLARES -
REFEITÓRIO SE

ESC EST.DE ENS.MÉDIO
TAMANDARÉ - PORTO
VERA CRUZ

Regional 115.000,00

EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS - AMBIENTES
PEDAGÓGICOS SE REGIONAL Regional 50.000,00

EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS - AMBIENTES
PEDAGÓGICOS SE

ESC EST ENS. FUND.
ANDREY MARUSIAK -
CAMPINA DAS MISSOES

Regional 10.000,00

EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS - AMBIENTES
PEDAGÓGICOS SE

ESC EST ED BAS
LEOPOLDO OST - SANTO
CRISTO

Regional 10.000,00

QUADRA ESPORTIVA SIMPLES SE
ESC EST ENS MEDIO
ANTONIO BARELLA -
NOVO MACHADO

Regional 110.000,00

Valor Total do COREDE: 10.586.903,32